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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na analýzu, implementaci a optimalizaci algoritmu
spike detektoru epileptickoformních výbojů pro intraoperační elektrokortiko-
grafii napsaného v prostředí MATLAB.

Cílem práce je implementovat spike detektor v objektově orientovaném ja-
zyce, který je možné kompilovat pod platformami operačních systémů Linux
a Microsoft Windows, případně Android. Tato implementace má splňovat mož-
nost přenesení do jiného systému nebo nasazení v embedded systému. Dále je
cílem vytvořit uživatelsky přívětivé prostředí pro obsluhu implementovaného
algoritmu s možností vizualizace a protokolování výsledků tak, aby aplikace
byla použitelná během neurochirurgického zákroku.

Samotná aplikace je napsána v jazyce C++ s využitím knihovny wxWi-
dgets pro zajištění multiplatformní kompilace na operačních systémech Linux
a Microsoft Windows. Dále je zde použito několika dalších externích knihoven
především pro zpracování digitálního signálu a práci s daty.

Tato implementace dosahuje výsledků referenčního řešení pro výchozí na-
stavení detektoru. Optimalizace je provedena především na paměťových náro-
cích aplikace.

Práce obsahuje analýzu algoritmu spike detektoru, popis provedených op-
timalizací a změn oproti referenčnímu řešení. Dále je zde popis implementace,
srovnání funkčnosti a výsledků vlastní implementace oproti stávající imple-
mentaci.

Klíčová slova Spike detektor, Analýza algoritmu, Implementace, Optima-
lizace, Multiplatformní kompilace, wxWidgets
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Abstract

This thesis is focused to the analysis, implementation and optimization of the
spike detector epileptiform discharges algorithm for intraoperative electrocor-
ticography, which is written in MATLAB.

The aim of this thesis is to implement the spike detector in an object-
oriented programming language that is possible to compile under Linux and
Microsoft Windows operating systems platforms, possibly also in the Android
environment. This implementation has to fulfil the possibility of the transfer
to the another system or the possibility of the usage in embedded system. Next
aim is to create a user-friendly environment for handling with implemented
system with the possibility of visualization and logging the outcomes, so that
the application would be applicable during neurosurgery. Next aim is to create
a user-friendly front-end application to control the implemented system with
visualization and outcoming data logging capabilities, so that the application
would be usable and applicable during neurosurgery.

The application is written in programming language C++ using wxWi-
dgets framework to provide cross-platform compilation capability for Linux
and Microsoft Windows operating systems. Furthermore, several external lib-
raries are used, particularly for digital signal processing and data handling.

This implementation achieves the results of a reference solution for default
setting of the detector. Optimization has been performed mainly on memory
demands of the applications.

This thesis includes an analysis of the algorithm of the spike detector, a de-
scription of the optimization and changes compared to the reference solution.
Furthermore, there is a description of the implementation, functionality com-
parison and results of the presented implementation compared to the reference
implementation.

Keywords Spike detector, Analysis of the algorithms, Implementation, Op-
timization, Multi-platform compilation, wxWidgets
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Úvod

Jedním z neurologických onemocnění mozku je epilepsie. Jedná se o onemoc-
nění záchvatovitého charakteru, kde dochází podle rozsahu k postižení části
mozku (parciální záchvat) nebo mozku celého (generalizovaný záchvat). Bě-
hem parciálního záchvatu bývá do určité míry narušeno vědomí a projevy
jsou dány umístěním oblasti vzniku záchvatu. Při tomto druhu záchvatu část
nemocných pociťuje před samotným záchvatem předzvěst neboli auru. Po-
kud dochází k šíření záchvatu dále, záchvat se rozvíjí do obrazu takzvaného
částečného komplexního, kdy je již porušeno vědomí a projevují se příznaky
motorického charakteru. Během generalizovaného záchvatu dochází ihned ke
ztrátě vědomí. Těchto typů záchvatů existuje více, přičemž nejtěžší formou
jsou generalizované záchvaty s křečemi. Při nich dochází k poruše vědomí až
na několik hodin. Během léčby epilepsie se využívá léčby léky (antiepileptiky)
nebo v případě, že antiepileptika nedokáží potlačit záchvaty, je možné přistou-
pit k chirurgické léčbě. [3]

Nalezení charakteristických vlastností epileptogenní tkáně (tzv. biomar-
kery) je významných krokem pro zlepšení předoperační diagnostiky a pro
přesnější lokalizaci části mozku zodpovědné za záchvaty. Jednou z takovýchto
vlastností epileptické tkáně jsou například elektrografické mezizáchvatové epi-
leptiformní výboje (spikes, IED).

Tyto výboje jsou využívány pro diagnózu epilepsie, monitorování aktivity
nemoci a lokalizaci epileptogenní tkáně.

Lokalizace a určení vlastností mezizáchvatových výbojů je široce využívána
v průběhu předoperačních vyšetření za účelem získání informace o uspořádání
epileptické sítě a pro naplánování místa a rozsahu chirurgického zákroku. [4]

Za účelem lokalizace těchto výbojů pracovníci výzkumné skupiny ISARG
(Intracranial Signal Analysis Research Group) vytvořili a implementovali algo-
ritmus spike detektoru vnitrolebečních záznamů, který pracuje na principu sta-
tistického rozložení obalu signálu obsahujícího mezizáchvatové epileptiformní
výboje a aktivitu pozadí. Tento algoritmus je implementován ve skriptovacím
jazyce MATLAB [5].
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Úvod

Tato práce se zabývá analýzou, optimalizací a implementací tohoto algo-
ritmu spike detektoru. Cílem implementace je převést algoritmus do objektově
orientovaného jazyka, který je možné kompilovat pod platformami operačních
systému Linux a Microsoft Windows, případně Android. Dále je cílem vytvořit
uživatelsky přívětivé prostředí pro obsluhu algoritmu s možností vizualizace
a protokolování výsledků tak, aby daná aplikace byla použitelná během neu-
rochirurgického zákroku.
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Kapitola 1
Teoretický rozbor úlohy

1.1 Aktuální stav implementace algoritmu
Algoritmus spike detektoru vyvíjený výzkumnou skupinou ISARG je imple-
mentován ve skriptovacím jazyce MATLAB. Tato implementace je dostupná
z [6] ve verzi 20 v době psaní této práce. Součástí balíčku, kromě algoritmu
spike detektoru, jsou anonymizovaná vstupní data sedmi iEEG záznamů, před-
počítané výsledky pro tyto záznamy a skript pro spuštění algoritmu a následné
grafické zobrazení výsledků detekce jednoho zvoleného kanálu.

1.2 Analýza předloženého algoritmu
Algoritmus spike detektoru je založen na odlišných morfologických a statistic-
kých vlastnostech mezi výbojem a aktivitou pozadí.[1]

Tento algoritmus můžeme rozdělit na tři části:

1. předzpracování vstupního signálu,

2. lokalizaci úseků podezřelých z výskytu IED,

3. vyhodnocení a přesná lokalizace IED.

Schéma algoritmu je zobrazeno na obrázku 1.1.

3

1. Teoretický rozbor úlohy

Obrázek 1.1: Schéma algoritmu [1]

1.2.1 Vstupní hodnoty a nastavení

Vstupní hodnoty

Vstupními hodnotami pro tento algoritmus jsou tyto tři následující parametry:

1. Vstupní signál, tím je myšlena datová sada iEEG záznamů o několika
kanálech. Pro lepší pochopení si takovouto sadu můžeme představit jako
matici T × CH, kde CH reprezentuje počet kanálů datového záznamu
a T počet jednotlivých záznamů v každém kanálu.

2. Vzorkovací frekvence (FS) vstupního signálu.

3. Textový řetězec definující změny výchozího nastavení algoritmu spike
detektoru. Tento parametr může být vynechán.

Nastavení detektoru

V algoritmu spike detektoru se pracuje s několika proměnnými, které ovlivňují
výsledek a průběh algoritmu. Tyto hodnoty je možné změnit vstupním para-
metrem nebo je ponechat ve výchozím nastavení. Tyto proměnné jsou uvedeny
v následující tabulce s jejich výchozím nastavením a krátkým popisem.
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1.2. Analýza předloženého algoritmu

Název Hodnota Popis

bandwidth [10 60]

Spodní a horní frekvence filtrování.
Spodní hranice musí být větší nule.
Horní hranice musí být menší než
hodnota decimation.

k1 3,65 Prahová hodnota k identifikaci
jasného výboje.

k2 0
Prahová hodnota k identifikaci
nejasného výboje.
Musí platít 0 ≤ k2 < k1.

buffering 300 Velikost segmentu v sekundách.
Minimální velikost 10 · winsize.

main_hum_freq 50 Síťový šum v Hz.

f_type 1

Typ filtru:
1 - Chebyshev typ II,
2 - Butterworth,
3 - FIR.


[…]


44

2.
19

24

4.
14

22

6.
13

44
9.

39
46

2.
24

62

4.
15

04

G53JW
ASUS X200CA

Obrázek 5.4: Doba běhu analýzy ASUS G53JW vs. ASUS X200CA

43

5. Testování

IED_P001 IED_P002 IED_P003 IED_P004 IED_P005 IED_P006 IED_P007
0

1

2

3

4

5

6

7
C

as
[s

]

2.
83

00
2.

64
43

5.
67

52
3.

23
95

2.
15

02
2.

10
33

2.
20

70
1.

97
64

2.
19

24
2.

27
42

6.
13

44

3.
32

09

2.
24

62
2.

18
87

C++
MATLAB

Obrázek 5.5: Doba běhu analýzy MS Windows 7
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Obrázek 5.6: Doba běhu analýzy Ubuntu 14.04
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5.5. Hypotetická maxima a doporučená konfigurace

Z obrázků 5.5 a 5.6 lze pozorovat, že časová náročnost analýzy této im-
plementace je podobná časové náročnosti referenční implementace v případě
vstupních dat se vzorkovací frekvencí blížící se pracovní frekvenci analýzy, sig-
nál se vzorkovací frekvence na 200 Hz a 250 Hz. V systému MS Windows 7
vychází průměrná časová náročnost analýzy této implementace přibližně o 4 %
hůře než v MATLABu. Naopak pro systém Ubuntu 14.04 bylo naměřeno zlep-
šení přibližně o 12 %.

V případě vyšší vzorkovací frekvence je nárůst doby analýzy této imple-
mentace pro oba systémy vyšší. Pro vzorkovací frekvenci 1000 Hz je čas ana-
lýzy téměř dvojnásobný. Tento nárůst času je zapříčiněn decimací vstupního
signálu, která je provedena knihovnou libsamplerate.

Graf na obrázku 5.4 zobrazuje razantní snížení doby analýzy při použití
výkonnějšího procesoru s více logickými jádry. Zde došlo k zrychlení analýzy
v mezích 40 % a 50 % časové náročnosti.

5.5 Hypotetická maxima a doporučená konfigurace
V současné době je výzkumná skupina ISARG schopna zaznamenávat iEEG
signál s maximální vzorkovací frekvencí 2048 Hz pro maximálně 256 kanálů.
Při těchto parametrech analyzovaných dat a výchozím nastavení detektoru
vyšplhají paměťové nároky na několik stovek megabajtů. Také se výrazně pro-
dlouží doba analýzy z důvodu převzorkování. Celková doba je ovšem závislá
na délce vstupního signálu.

Pro vstupní data s maximálními parametry je doporučeno mít alespoň
2 GB paměti RAM a procesor se čtyřmi jádry s frekvenci alespoň 2 GHz.

V případě analyzování dat s parametry podobnými testovaným datům,
je dostačující 512 MB paměti RAM a procesor s dvěma fyzickými jádry. Zde
pro urychlení procesu je ovšem vhodné, aby daný procesor měl více logických
jader.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat, implementovat a optimalizovat algoritmus spike
detektoru epileptickoformních výbojů. Implementace tohoto algoritmu má spl-
ňovat požadavek objektově orientovaného jazyka, který je možné kompilovat
pod platformami operačních systémů Linux a Microsoft Windows, případně
Android.

Po analýze algoritmu a možností řešení je pro implementaci zvolen jazyk
C++ s využitím knihovny wxWidgets. To umožňuje kompilovat výslednou
aplikaci na systémech Microsoft Windows a Linux pro stejnou verzí zdro-
jového kódu. To je ověřeno sestavením a testováním aplikace na systémech
MS Windows 7 a Ubuntu 14.04. Dále je tato aplikace testována na systému
MS Windows 8, kde je použito sestavení ze systému MS Windows 7.

Pomocí knihovny wxWidgets je dále vytvořeno grafické uživatelské pro-
středí, které umožňuje obsluhovat implementovaný algoritmus a protokolovat
výsledky.

Správnost implementace algoritmu je ověřena porovnáním výsledků pro
sedm sad testovacích dat a výchozí nastavení detektoru. Zde je absolutní shoda
detekovaných pozic s pozicemi detekovanými referenčním řešením. Je tedy
splněn požadavek na maximálně 1% chybovost.

Optimalizace je splněna částečně. Implementovaná aplikace je paměťově
méně náročná oproti dodané implementaci algoritmu ve skriptovacím jazyce
MATLAB. Do těchto nároků ovšem spadají paměťové nároky celé implemen-
tované aplikace a celé paměťové nároky prostředí MATLAB, na kterém je
spouštěna referenční implementace.

Z pohledu časových nároků na průběh algoritmu dosahuje tato implemen-
tace velice podobných časů jako implementace v jazyce MATLAB pro vstupní
signál se vzorkovací frekvencí blížící se pracovní frekvenci analýzy. Tyto časy
jsou rozdílné v řádu maximálně desetin sekund, což v poměru s časem pro-
cesu činí přibližně 4 % - 12 %. Pro systém MS Windows 7 vychází měřené časy
hůře, oproti tomu pro systém Ubuntu 14.04 lépe.
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Závěr

Pro vstupní signál s vyšší vzorkovací frekvencí tato implementace již za-
ostává. To je způsobeno operací decimace vstupního signálu, která je v této
implementaci časově náročnější. Pro převzorkování digitálního signálu je pou-
žita knihovna libsamplerate. Ta je z časových důvodů na tuto práci pro proces
převzorkování ponechána.

Výsledná aplikace je připravena pro použití v produkčním prostředí. Toto
řešení je otevřené pro další rozvoj nebo úpravy. Zde se nabízí použití jiného ná-
stroje pro převzorkování digitálního signálů, který by urychlil proces analýzy.
Dále se nabízí vytvořit komponentu zobrazující výsledky analýzy prostřednic-
tvím grafu.
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Příloha A
