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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student musel nastudovat algoritmus zpracování biologického signálu a implementovat jej v jiném programovacím jazyce
než byl původně napsán. Následně jej ověřit a připravit pro nasazení na různých platformách
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
zadání bylo plně splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Splňuje kriteria
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěna logicky a je fakticky v pořádku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je formálně v pořádku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracoval aktivně, docházel na konzultace a pracoval samostatně. Potřebnou literaturu ke správnému pochopení
požadavků si dokázal zajistit a nastudovat. Literaturu a reference k vlastní implementaci nedokáži posoudit
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
výstupem je funkční kód dle požadavků zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
výstupem je funkční kód dle požadavků zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval aktivně, docházel na konzultace a pracoval samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výstupem studentovy práce je funkční kód podle požadavků zadání. Student pracoval aktivně a samostatně. Během práce
spolupracoval se zahraničním stážistou, který jeho práci využíval pro tvorbu své aplikace, kterou bylo grafické rozhraní
detektoru.

Podpis vedoucího práce: